Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092500063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 143/2017 UASG 154043

Processo: 23117006869201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Material
para manutenção de bens móveis Total de Itens Licitados: 00029.
Edital: 25/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica
UBERLANDIA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154043-05-143-2017. Entrega das Propostas: a partir de
25/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital encontra-se disponível no site: www.li-
citacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 22/09/2017) 154043-15260-2017NE800513

AVISO DE SUSPENSÃO

Paralisação de obras e serviços de engenharia objeto do Contrato nº
35/2011 firmado entre a Universidade Federal de Uberlândia e a
empresa TFF Construções e Montagens LTDA. PROCESSO:
23117.006894/2011-09. CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 3/2011.

O Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais resolve determinar a paralisação da execução
de obras e serviços de engenharia objeto do Contrato nº 35/2011 pelo
prazo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de 12/07/2017 a
08/11/2017, em conformidade com os documentos constantes no pro-
cesso em epígrafe.

Embasamento legal: parágrafo único do art. 8º combinado
com art. 26 da Lei 8.666/93.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 88/2017

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que as Em-
presas Vencedoras foram. A&C Comercial
Itens,01,02,03,06,175,185,187,190,191,202,206,207,208,212, Allesbet
Com de Pro P/ Laboratorios Itens.132,194,195,Alcacer Equip.e Pro-
dutos 224,226 Analitica Equip.e Supr. Para Analises
09,78,83,117,118,119,120,137,139,145,164,183,196 Bio Research do
Brasil Itens.126,127,230.Biostock Itens 39,40 Biox Com de Prod Me-
dicos Itens,15,47,53,56,108,114,177, Cromolab
Com.Equip.Itens.14,46,60,111,112, 227,231,240 Dimalab Itens
100,105,162,163, Dolly Loos Item;21,Dsyslab Equipamen-
tos:Itens:04,05,65,67,81,84,88,89,134,140,141,142,149,154,160,
Exom Artigod:Itens:23,25,27,Fc.Salata:Item:130,Forlab Comer-
cio:Item:90,Guilherme Caldeira:Itens:43,49,52,124,Hmb Labor-
vix:Itens:06,41, 70,73,79,80,99,102,109,128,129,151,152,184,213,Ins-
trutherm Instrumentos:Itens:16,24,Jp Cirurgica:Itens:07, 63,64,69,
71,72,74,96,98,103,104,133,Life Technologies:Itens:08,12,58,Lio Se-
rum:Itens:95,123,Ludwig Biotecnologia:Itens:113,173,Multplier Eleu-
sa:Itens:61,110,115,136,233,Nano Separation:Item:131, Nacional Co-
mercial:Itens:50,97,101,Neobio Comercio:Itens:94,
106,147,150,161,167,168,171, 214,222,Obah Produtos:238,Orbital
Produtos:10,13,18,20,22,32,33,44,
45,48,54,55,59,174,236,237,243,252,Per Lab Indus-
tria:Itens:82,91,92,121, 122,176,178,179,182,186,189,192,193,
199,200, 201,204,205,209, Probioma Biotecnologia:Item:225,Roma
Reagentes:Item:93,Sigmaaldrich:Itens:57,62,United Chemi-
cals:Itens:228,232,234,235, 239,246,248,249,Unity Instrumen-
tos:28,31,Itens Não Cancelados:11,30,51,68,76,77,86,
87,116,138,146,148,153, 155,156, 157,158,159,165,166,169,170,172,
180,181,188,197, 198,203,
210,211,215,216,217,220,221,223,241,242,244,245,247, 250,251,Itens
Não Cotados:17,34,35,36,37,38,42, 75,85,107,135,218,219,229.

TARCISIO FERNANDES DE PAULA

(SIDEC - 22/09/2017) 154043-15260-2017NE800313

PREGÃO Nº 116/2017

O Pregoeiro,faz saber a quem possa interessar que a em-
prensa vencedora foi:ENECEL INOX INDUSTRIA METALUGICA
LTDA:GRUPO 01:ITENS:01,02,03.

FERDINANDO LISBOA ANDRADE

(SIDEC - 22/09/2017) 154043-15260-2017NE800313

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL UFU/FEMEC/COPEM No- 2, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Enge-
nharia Mecânica (COPEM) da Faculdade de Engenharia Mecânica
(FEMEC) da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da
UFU, faz saber a todos quantos virem o presente edital ou dele
tiverem conhecimento que serão abertas as inscrições para o processo
de seleção de alunos regulares para o COPEM, modalidades curso de
Mestrado Acadêmico, curso de Doutorado e Aluno Especial, turma
2018/1, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2018.

O processo seletivo será regido por este edital, pelas Re-
soluções nº 12/2008; 19/2009 e 02/2011 do Conselho de Pesquisa e
Pós-graduação (CONPEP) da UFU, pela portaria R134 e pelo Es-
tatuto e Regimento Geral da UFU e também pela Resolução 06/2017
do CONPEP.

O atendimento aos interessados se dará, em dias úteis, das 08
hs. às 11 hs. e das 14 hs. às 17 hs.,no seguinte endereço: Uni-
versidade Federal de Uberlândia; Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica; Campus Santa Mônica, sala 212 do Bloco 1M;
Av. João Naves de Ávila 2121; 38408-100 Uberlândia - Minas Gerais
Brasil; Sítio: www.posgrad.mecanica.ufu.br; E-mail: secposmec@me-
c a n i c a . u f u . b r.

O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao
processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio do CO-
PEM.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso
no primeiro semestre de 2018 é:

Modalidade Número de va-
gas

Mestrado Acadêmico - Ampla concorrência 15
Mestrado Acadêmico - Pretos, pardos e indígenas
(Res.06/2017 CONPEP)

4

Mestrado Acadêmico - Pessoas com deficiência
(Res.06/2017 CONPEP)

1

Total de Vagas Mestrado Acadêmico - Aluno Re-
gular

20

Mestrado Acadêmico Especial - Ampla concorrên-
cia

11

Mestrado Acadêmico Especial- Pretos, pardos e
indígenas (Res.06/2017CONPEP)

3

Mestrado Acadêmico Especial- Pessoas com defi-
ciência (Res.06/2017CONPEP)

1

Total de Vagas Mestrado Acadêmico - Aluno Es-
pecial

15

Doutorado Acadêmico - Ampla concorrência 15
Doutorado Acadêmico - Pretos, pardos e indíge-
nas (Res.06/2017CONPEP)

4

Doutorado Acadêmico - Pessoas com deficiência
(Res.06/2017CONPEP)

1

Total de Vagas Doutorado Acadêmico - Aluno
Regular

20

Doutorado Especial - Ampla concorrência 11
Doutorado Especial - Pretos, pardos e indígenas
(Res.06/2017CONPEP)

3

Doutorado Especial - Pessoas com deficiência
(Res.06/2017CONPEP)

1

Total de Vagas Doutorado Acadêmico - Aluno Es-
pecial

15

Período de Inscrição: de 13/11/2017 a 21/12/2017.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

GILMAR GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 121, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinho-
nha e Mucuri torna público para conhecimento dos interessados e
homologa ad referendum do CONSU o resultado do Concurso Pú-
blico destinado ao provimento do cargo de Professor de Magistério
Superior - Classe A - Denominação de Auxiliar A, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para a área de Medicina de
Família e Comunidade, Campus do Mucuri - Teófilo Otoni, objeto do
Edital nº 89/2017.

Nome Média Final Situação
Lucas Almeida Santana 8,08 Classificado

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

CAMPUS DE MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2017 UASG 158673

Processo: 23708000111201719 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço continuado de vi-
gilância armada para o Campus do Mucuri da UFVJM. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 25/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua do Cruzeiro 01 Jardim Sao Paulo TEOFILO
OTONI - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158673-
05-40-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2017 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GILSON CARVALHO DE OLIVEIRA
Economista

(SIDEC - 22/09/2017) 158673-15243-2017NE800246

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-

BRASILEIRA
CAMPUS DOS MALÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 158634

Processo: 23804000529201720 . Objeto: Pregão Eletrônico - Implan-
tação do Sistema de Registro de Preços para a aquisição de leitores
USB RFID e cartões magnéticos, visando atender as necessidades do
Restaurante Universitário da Seção de Políticas Estudantis do Campus
dos Malês, conforme condições e especificações contidas em Edital e
demais anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Juvenal Eugenio
Queiroz, S/n Baixa Fria - SAO FRANCISCO DO CONDE - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158634-05-5-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 25/09/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IANNA GABRIELLA DA ANUNCIACAO SILVEIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 22/09/2017) 158634-26442-2017NE800003

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

CAMPUS APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 UASG 150149

Processo: 23064017470201710 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de informática, elétrico, eletrônico e ferramentas,
para o desenvolvimento do Projeto Tecnológico "Desenvolvimento de
dois Fliperamas utilizando hardware RaspBerry PI e Arduino" Total
de Itens Licitados: 00007. Edital: 25/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h59. Endereço: Rua Marcilio Dias, 635 Terreo APU-
CARANA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150149-05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/10/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE BUENO DOS SANTOS MASSI
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2017) 150149-15014-2017NE800144

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 1/2017 UASG 154358

Cooperados: Universidade Tecnológica Federal do Paraná CNPJ:
75.101.873/0008-66 e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná CNPJ: 02032297/0001-00. Objeto: Exe-
cução dos serviços de reformas e adequações dos espaços físicos do
3°andar do Bloco L da Sede Ecoville do Câmpus Curitiba para
instalação da incubadora tecnológica. Recursos financeiros: R$
75.745,16. Prazo de vigência 12 meses. Data da assinatura:
22/09/2017.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 3/2017 UASG 154358

Cooperados: Universidade Tecnológica Federal do Paraná CNPJ:
75.101.873/0008-66 e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná CNPJ: 02032297/0001-00. Objeto: Con-
tratação de empresa de terraplanagem para troca de camada de re-
vestimento da pista de atletismo da Sede Neoville, com fornecimento
de material. Recursos financeiros: R$ 94.120,56. Prazo de vigência 4
meses. Data da assinatura: 20/09/2017.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 4/2017 UASG 154358

Cooperados: Universidade Tecnológica Federal do Paraná CNPJ:
75.101.873/0008-66 e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecno-
lógica Federal do Paraná CNPJ: 02032297/0001-00. Objeto: Con-
tratação de empresa para o fornecimento e instalação de aparelhos de
ar condicionado para as salas do NUEM, Bloco N da Sede Ecoville.
Recursos financeiros: R$ 88.421,20. Prazo de vigência 7 meses. Data
da assinatura: 22/09/2017.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 5/2017 UASG 154358

Cooperados: Universidade Tecnológica Federal do Paraná CNPJ:
75.101.873/0008-66 e Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvol-
vimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Pa-
raná CNPJ: 02032297/0001-00. Objeto: Aquisição de equipamentos incluindo
a mão de obra para instalação e manutenção do sistema de aquecimento e
tratamento da água da piscina, no centro de atividades físicas do departamento
acadêmico de educação física da Sede Centro. Recursos financeiros: R$
105.893,67. Prazo de vigência 4 meses. Data da assinatura: 22/09/2017.

Usuario
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-25T05:15:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial